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DOUĂ CAZURI 

NOI ŞI ÎNCĂ 

UN DECES
BILANŢ. La Galaţi s-a 

mai înregistrat, din păcate, 

încă un deces din cauza 

coronavirusului, numărul total al 

celor care şi-au pierdut viaţa din 

cauza acestui virus ajungând 

astfel la 72. > pag. 03

07timp liber
Alte întâlniri virtuale 
cu artiştii de la 
„Fani Tardini“

04eveniment
Programări telefonice 
la Evidenţa Persoanei 
pentru buletine

ANALIZĂ VL: UN SINGUR LABORATOR ACREDITAT  > MEDICINĂ/08

TÂLHARII DIN 

GALAŢI, GREU DE 

BĂGAT DUPĂ GRATII
INEXPLICABIL. Trei 

tâlhării ai căror autori au fost prinşi au 

avut loc în judeţul Galaţi în ultimele zece 

zile, toate comise la ore de vârf, în locuri 

publice şi vizând femei, însă doar una a 

avut ca efect „scoaterea de pe piaţă“ a 

infractorului. > pag. 05

10economie
Bani europeni 
pentru infrastructura 
de irigaţii 
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valuta BNR

€4,83 
 

$4,45
 

meteo

32˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 13.05.2020
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„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.
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Unde şi cumUnde şi cum
se testează în Gale teste Gse testea lz l ţise testestee testează îă i
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se testează în Galaţi
pentru Cp ntru Ce untrtrpe rpentru COVID-19
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În judeţul Galaţi există un singur 

laborator avizat pentru testarea 

cazurilor suspecte de COVID-

19, boala cauzată de noul tip 

de coronavirus. Testări se fac 

deja şi în alte două laboratoare 

gălăţene, însă este nevoie de 

un ordin de ministru pentru ca 

şi aceste centre să fi e avizate. 

Capacitatea de testare pe plan 

local ar trebui să crească, în 

săptămânile următoare, odată 

cu aducerea şi cu avizarea 

câtorva noi aparate Real Time-

PCR. . Remus Basalic

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Au decapitat legea abrogării
pensiilor speciale

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Î
n Constituţie scrie, 
la articolul 16 că „(1) 
Cetăţenii sunt egali 

în faţa legii şi a autorităţilor 
publice, fără privilegii şi fără 
discriminări. (2) Nimeni nu 
este mai presus de lege“. Ceva 
mai încolo, la articolul 47, se 
menţionează: „(2) Cetăţenii au 
dreptul la pensie, la concediu 
de maternitate plătit, la 
asistenţă medicală în unităţile 
sanitare de stat, la ajutor 
de şomaj şi la alte forme de 
asigurări sociale publice sau 
private, prevăzute de lege“. 
Prin urmare, faptul că există 

aceste pensii speciale poate fi  
considerat neconstituţional. 
Pentru că face discriminare 
între un medic, profesor, 
inginer sau orice alt absolvent 
de facultate şi judecători. În 
afară de faptul că au legile şi 
politicienii la degetul lor mic, 
ce au făcut aceşti judecători în 
plus faţă de medici, profesori 
sau ingineri de se bucură de 
aceste privilegii prin care li 
se acordă pensii astronomice? 
Nimic. Nici măcar nu-şi fac toţi 
cum trebuie meseria, ei, cei 
chemaţi să apere legea, fi ind 
uneori primii care se folosesc 
de puterea pe care o au pentru 
a o aplica discreţionar. Chiar 
şi cel mai tiran rege din Evul 

Roxana
Artene Pen

ciu

Mediu s-ar întoarce în mormânt 
de ciudă, dacă ar afl a cum au 
reuşit să „decapiteze“ cei de la 
Curtea Constituţională legea 
abrogării pensiilor speciale. Cât 
erau ei de monarhi absoluţi, tot 
le tremura mâna când era să 
facă ceva necurat. Judecătorii 
noştri însă, nici n-au clipit. Au 
declarat legea prin care li se 
tăiau lor pensiile nejustifi cat de 
mari ca fi ind neconstituţională 
şi nici măcar nu s-au mai obosit 
să se lege de fondul problemei, 
au aburit pe toată lumea, dând 
vina pe procedură. Nu şi-a pus 
nimeni problema că e un vădit 
confl ict de interese ca tocmai 
ei să se pronunţe dacă o astfel 
de lege e constituţională sau 

maxime

“
În prosperitate, 

prietenii ne cunosc; 

în necaz, noi îi 

cunoaştem pe ei.

JOHN CHURTON COLLINS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
14.05.2020

u Sf. Mc. Isidor; 

Sf. Sfi nţit Mc. Terapont 

înapoi
Când leșini de râs

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Au ieșit rezultatele unui nou u

studiu cu privire la pretențiile 
politice ale românilor. Pare-
se că n-a fost luat în calcul și 
leșinul lui Ciolacu, altfel nu 
pricep de ce PSD-ul nu a ajuns 
încă la 25 la sută. Băieți, repetați 
sondajul, veți avea surprize! N-aș 
fi  pomenit breșa de sănătate a 
liderului social-democrat, am și 
scris că nu se glumește cu așa 
ceva, dacă nu apăreau declarații 
totalmente iresponsabile din 
acea tabără. Numitul Paul 
Stănescu dădea vina pe Iohannis 
pentru lipotimia interimarului 
Marcel, o aberație care nu poate 
fi  trecută cu vederea. Leșini de 
râs, nu alta.

Conform aceluiași sondaj, u

un român din trei dorește 

introducerea pedepsei cu 
moartea. Ce-i asta, nene, 
bullying? Nu mă așteptam să 
iasă răul din noi după doar două 
luni de izolare. Nu mai știm ce-i 
romantismul, ne luăm prea în 
serios, nu mai suntem empatici 
cu ai noștri vecini care se 
închină la zeul bormașină.

Vă dați seama câte măști s-ar u

găsi la farmacie dacă ar fi  pus 
în practică cel mai nou fetiș al 
românilor? Nici cozi n-ar mai 
exista, practic noul coronavirus 
și-ar da obștescul sfârșit.

Aud că mâine vor fi  u

redeschise și terasele, or asta ar 
fi  mâna băieților deștepți din 
Parlament conduși de Șerban 
Nicolae. Sau de Eugen Nicolicea, 
că-i disting al naibii de greu. 
Niciunul n-a făcut mare lucru, 
ăsta-i motivul. Ies din paranteză 
și concluzionez: mătușile lui 

Codrin Ștefănescu, cunoașteți 
povestea, nu mai suportau așa-
zisul lockdown, li se făcuse de o 
limonadă cu paiul în oraș... Au 
strănutat, ca să-l parafraze pe 
intelectualul Vela de la Interne, 
iar parlamentarii și-au scos 
batistele.

Ne-am bucurat degeaba, u

multe muzee nu sunt gata 
pentru marea redeschidere din 
15 mai 2020. Ne vom înghesui cu 
toții la tuns, frezat și epilat, într-
un fel trebuie să ne consumăm 
energia depozitată vreme de 60 
de zile. Va fi  nebunie.

Ce m-am speriat când am u

văzut următorul titlu: „Un tânăr 
din Sibiu a păcălit și șantajat 
18 fete.” De ce m-am angoasat? 
Haideți, e o întrebare fără rost. 
Pe bune! Păi e sibian, nu-i așa? 
OK, nu mai e chiar tânăr, în plus 
nu prea mai stă pe la Sibiu.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! cum pupăza 
să prind şi să văd, pentru 
prima oară, trenul de zece 

fără un sfert, dacă hoinăresc 
şi mă dau uitării prin pădurea 
Sărata, cu zmeul de mână şi cu 
viorea la ureche?... (am uitat să 
spun, în ziarul de ieri, că zmeul 
de hârtie albastră s-a dat peste 
cap de trei virgulă paisprezece 
ori şi s-a făcut zmeu de carne 
şi oase... aşa de mare i-a fost 
bucuria şi mirarea când l-am 
lăsat şi pe el să admire acest 
miracol cu frunze, fl ori, cuiburi 
şi apă!)... Lasă, nu-i nimic, am 
să-l văd pe cel de unu şi zece! 
chiar dacă nu-i aşa arătos, dar 

tot tren e, nu?... Uite, culeg o 
viorea şi i-o dau zmeului să 
şi-o pună la ureche, să fi m 
asemenea, să nu creadă şi să nu 
zică mierla că suntem duşmani, 
că nu ne mai înţelegem şi nu 
mai trăim împreună de când 
basmele lumii sunt puse pe oala 
cu chişleag sau sunt aruncate 
la gunoi!... Uite, ne afundăm 
înspre inima pădurii! zmeu-i 
consternat, zice că nu mai vrea 
să se facă de hârtie! cică vrea 
să rămână aşa, ca un om! cică 
vrea să ajungem la izvorul 
care, iată, se aude oleacă mai 
încolo, dar nu se vede, fi indcă-i 
tare tenebroasă pădurea asta! 
şi eu îi spun şi îi promit că 
ajungem acuş, negreşit, că doar 
nu suntem deştepţi şi să dăm 

pădurea din mână pe trenul 
din gară! nu suntem nişte 
deştepţi, suntem naivi, suntem 
în capătul celălalt al Aşteptării 
care, iată, începe să se audă, 
începe să se facă prezentă oleacă 
mai la vale, oleacă mai în inima 
pădurii!... (aşteptarea aceea, cu 
capul pe genunchi sau stând 
puica! aşteptarea aceea, fără de 
care această pădure ar fugi din 
pădure, ar fugi să vadă trenul de 
unu şi zece!)... Gata, uite, izvorul 
se prăvăleşte spre începuturile 
sale, mierla bea apă din palmele 
lui, ghioceii stau la rând, în 
spatele viorelelor, să-şi clătească 
ochii şi sufl etele cu această apă 
mereu neîncepută!... Uite, lângă 
izvor, la rădăcina alunului acela, 
stă o rochie goală! stă o rochie 

jumătate albă, jumătate neagră, 
jumătate mov, jumătate verde, 
jumătate albastră, jumătate nu-
mă-uita, jumătate nu-te-uita, 
jumătate dincolo de cuvinte, 
jumătate dincolo de cer, 
jumătate dincolo de pământ, 
jumătate fără de început, 
jumătate fără de sfârşit... rochia 
aceea, pe care am văzut-o (astă-
vară) în ograda aceea de artă, 
cu tot cu Dunărea de Jos, cu tot 
cu Dunărea de Sus... cu tot cu 
Ea, stăpâna şi dezbrăcata acestei 
rochii, stăpâna şi îmbrăcata 
acestei Aşteptări!... Uite, zmeul 
lăcrămează şi suspină şi zice că 
asta-i rochia Ilenei! şi eu îl mint 
că da, însă mi-i milă să-i spun 
cine a stat în această rochie fără 
sfârşit!  .

tragedia
Cine a stat în această rochie fără sfârşit?!

divina

nu. E ca atunci când ai pune un 
criminal să se judece singur. 
El întreabă dacă e vinovat şi el 
e cel care răspunde: „Onorată 
instanţă, omul acesta nu mai 
răsufl ă, i-am dat cu parul în 
cap, dar să mor dac-am spart eu 
geamul să intru în casă!“

Trist este că, dacă până şi 
regii, cât erau ei de regi îşi luau 
huiduială de la popor când 
călcau strâmb, noi, închişi în 
carantină, nu putem decât 
să vorbim ca proştii de unii 
singuri. Ei vor continua să 
primească pensii de zeci de mii 
de lei, ba şi salarii pe deasupra, 
în timp ce milioane de români 
sunt afectaţi de criza economică 
produsă de coronavirus. .

nec plus ultra
Trei

dealuri

ION ZIMBRU                   BALADA MICULUI ANONIMENI 

Două dealuri cu lavandă şi un deal cu ghiocei
am grijit în primăvară... dar tu n-ai venit să iei!
ai minţit c-ai fost aiurea, nu ştiu unde, nu ştiu cum...
toate au murit pe dealuri, toate-s pulbere şi scrum!...
eu nu cer măcar a-mi zice unde-ai stat şi ce-ai făcut...
sunt prea mic să tulbur starea Marelui Necunoscut!...

Mi se spune Anonimeni, şi eu cred, pe toţi îi cred...
ştiu c-am vrut să fi u (o dată) olecuţă de aed,
însă mi-a stricat vioara şi mi-a pus pana pe foc
un Necunoscut notoriu, plin cu pietre şi noroc...
mi-a strigat că-s terchea-berchea, cu alură de Nimic,
un sclav sacru al candorii, un calic, un cucurig!...
 
Dar tot stau în aşteptare... poate vii măcar să-mi dai
ploaie sinceră pe dealuri, os la câini, ovăz la cai...!
ş-am să-ţi pun la primăvară, dacă vrei, dacă nu vrei,
două dealuri cu lavandă şi un deal cu ghiocei!...

Uite-aşa mă trece mila de-un haihui Necunoscut...
el m-a trâmbiţat în Clipă, m-a gândit şi m-a făcut
să-nţeleg ce nu se poate şi să pot ce nu-nţeleg:
doar Nimicu-n iastă lume-i sfânt, şi pururi, şi întreg! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Două cazuri noi 
şi încă un deces 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La Galaţi s-a mai înregistrat, 

din păcate, încă un deces din 

cauza coronavirusului, numărul 

total al celor care şi-au pierdut 

viaţa din cauza acestui virus 

ajungând astfel la 72. Ultimul 

deces raportat de Grupul de 

Comunicare Strategică este cel 

al unui bărbat de 71 de ani, care 

a ajuns la spital pe data de 18 

aprilie. 

De atunci, pacientul, care avea 
hepatită cronică, neoplasm pan-
creatic şi insufi cienţă renală, a 
luptat cu boala, fără a reuşi să o 
învingă.  

 Până acum, Direcţia de Să-
nătate Publică a raportat 512 
cazuri de îmbolnăvire cu coro-
navirus. Din fericire, 220 dintre 
persoanele infectate cu temutul 
virus au reuşit să se vindece, fi -
ind deja externate din spitalele 
în care au fost tratate.  Totodată, 
datele ofi ciale de la Direcţia de 
Sănătate Publică arată că, până 
miercuri, 13 mai, la nivelul ju-
deţului nostru au fost efectuate 
4.318 teste, cu 363 mai multe 
faţă de raportarea precedentă. 
Trebuie precizat că nu toate 
aceste teste au fost prelucrate la 
Galaţi, o parte dintre ele fi ind 
trimise la alte laboratoare cu 
care Direcţia de Sănătate Publi-
că are contracte.

 Tot datele de la DSP Galaţi ara-
tă că a scăzut numărul persoane-
lor afl ate în centrele de carantină. 
Astfel, în cele 28 de centre de la 
nivelul judeţului mai erau inter-
nate doar 575 de persoane, cu 41 
mai puţin faţă de raportarea de 
marţi. De cealaltă parte, a cres-
cut numărul gălăţenilor afl aţi în 
izolare la domiciliu. Astfel, DSP 
Galaţi are în monitorizare 433 de 
persoane care trebuie să nu iasă 
din casă în următoarele 14 zile. 
În această categorie intră atât 
persoanele revenite din zone gal-
bene, cât şi persoanele declarate 
vindecate şi familiile acestora.

 Ţinând cont că ţara noastră 
este încă în stare de urgenţă, an-
gajaţii Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi au făcut controa-
le şi au verifi cat, în doar 24 de ore, 
20 de societăţi comerciale. De ase-
menea, 78 de persoane au fost ve-
rifi cate cu privire la respectarea 
măsurilor şi interdicţiilor impu-
se de stare de urgenţă. În urma 
acestor controale au fost aplicate 
14 sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 26.500 de lei, dintre 
care 13, pentru fapte de natură 
economică şi una pentru fapte 
prevăzute de Legea 61/1991. 

 Reamintim faptul că toate au-
torităţile statului (instituţia prefec-
tului, poliţişti, jandarmi, poliţişti 
locali, poliţişti de frontieră, pom-
pieri, instituţiile sanitare) sunt în 
continuă alertă pentru a preveni 
răspândirea COVID-19. .

CORONAVIRUSUL CONTINUĂ SĂ FACĂ VICTIME  .  BILANŢ 

Până acum, 512 gălăţeni au fost testaţi pozitiv pentru Covid-19u

 COPACII USCAŢI 

DIN PARCUL 

„EMINESCU“, 

ÎNLOCUIŢI
PLANTĂRI. Copăceii 

plantaţi în timpul modernizării 

Parcului „Eminescu”, şi care, din 

păcate, nu s-au prins, sunt înlocuiţi. 

Potrivit Primăriei Galaţi, este vorba 

despre cinci asemenea copaci, iar 

plantările se fac în cadrul garanţiei 

proiectului de modernizare a 

parcului. Noi am remarcat, însă, 

că a fost înlocuit şi unul dintre 

arborii care nu a supravieţuit 

modernizării. Ne referim la copacul 

afl at la intrarea dinspre fosta Casă 

a Căsătoriilor, în jurul căruia a fost 

construită un fel de jardinieră cu 

bancă. Sperăm că noul locatar va 

prinde rădăcini, va creşte mare şi 

le va face umbră celor care se vor 

odihni acolo.  .  A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Fata pe valuri” - sau „Ne-
spălata”, după cum îi spun gă-
lăţenii, şi-a recăpătat peştii. Mai 
mult, marţi după-amiază, bazi-
nul era umplut cu apă, semn că 
se fac deja probele pentru pu-
nerea în funcţiune a fântânii 
arteziene. 

Dacă pentru fântânile din 
zona Romarta şi Spicu răspun-

de constructorul care a realizat 
lucrările de modernizare a zo-
nei, pentru buna funcţionare 
a celorlalte arteziene răspun-
de Gospodărire Urbană. După 
cum am afl at de la directorul 
Dragoş Magearu, se fac toate de-
mersurile pentru ca săptămâna 
viitoare, cel târziu, fântânile să 
funcţioneze şi să-i bucure pe gă-
lăţenii care vor fi  liberi să iasă 
din case, respectând, desigur, 
distanţarea socială. .

probe
Fata pe valuri şi-a recăpătat peştii

Licitaţia 
pentru marea 
centură, iar 
suspendată

PROCEDURĂ. Ieri, la ora 

15,00, ar fi  trebuit să se încheie perioada 

de primire a ofertelor pentru proiectarea 

şi construcţia variantei de ocolire Galaţi 

– marea centură ocolitoare a oraşului, 

după cum este numită. Din păcate, 

la ora 15,00, licitaţia era suspendată. 

Pentru a treia oară! Nu vă putem spune 

motivul, doar putem constata, amar, că, 

lansată pe 5 octombrie 2019, procedura 

a fost mai mult timp suspendată, decât 

în desfăşurare, fapt care spune multe 

despre modul în care este „gândit“ 

acest proiect.  . A.M.
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Arborele 
Paulownia 
Tomentosa 
s-a uscat 
şi a devenit 
pericol 
public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că s-a uscat şi pune în 

pericol siguranţa oamenilor, 

arborele Paulownia Tomentosa 

de lângă sediul ziarului „Viaţa 

liberă” va trebui tăiat. Reamintim 

că, încă de acum trei ani, 

copacul a avut puternic de 

suferit de pe urma furtunii din 

25 iulie 2017 al cărei bilanţ a 

însemnat 28 de răniţi, 130 de 

copaci rupţi şi 11 case avariate 

la Galaţi. 

Aşa cum am semnalat la acel 
moment, copacul din apropierea 
redacţiei noastre s-a frânt sub bă-

taia vântului, o parte aterizând 
în curtea fostului restaurant de 
alături, clădire monument isto-
ric, iar o altă parte, în lateralul 
clădirii "Vieţii libere“, ratând la 
mustaţă acoperișul. De aseme-
nea, mai multe crengi din partea 
superioară au cedat, însă doar pe 
jumătate, motiv pentru care, la 
acel moment, am solicitat autori-
tăţilor toaletarea. Mai mult, am 
semnalat şi faptul că, la rădăcina 
acestui copac, solul se lăsase, fapt 
care putea duce la dezrădăcina-
rea lui şi la prăbuşirea lui peste 
oameni, clădiri sau maşini. 

Din păcate, în cei trei ani care 
au trecut de la puternica furtu-
nă, arborele Paulownia s-a uscat, 

iar o furtună l-ar putea pune cu 
totul la pământ. Pentru că ar pu-
tea provoca oricând evenimente 
nedorite precum rănirea unor 
persoane sau avarierea maşinilor 
care trec pe stradă, ziarul „Viaţa 
liberă” a îndeplinit toate demer-
surile legale pentru îndepărtarea 
acestui arbore. 

Un nou Paulownia Tomento-
sa va fi  plantat în loc, aşa cum 
şi în parcul de lângă sediul zi-
arului „Viaţa liberă” vor mai fi  
plantate două-trei exemplare. Şi, 
tot în parc, prind rădăcini cinci 
platani care au fost plantaţi tot 
de „Viaţa liberă” în această peri-
oadă. .

ÎNDEPĂRTAREA UNUI COPAC-MONUMENT AL NATURII, NECESARĂ  .  DEMERSURI 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Iar se sparge strada în zona 
Spicu!”, a fost sesizarea pe care 
am primit-o la redacţie şi care s-a 
confi rmat când am ajuns la faţa 
locului. O echipă de muncitori să-
pase un şanţ fi x în zona în care, 
săptămâna trecută, băltea apa 
acumulată de la ploaie, ocupând, 
strategic, colţul parcării şi al tre-
cerii de pietoni. 

„Când faci o reamenajare ur-
bană de milioane de euro, dar nu 
îţi dă prin minte să faci o scur-
gere ca lumea”, a fost concluzia 
gălăţeanului George Mitea, cel 
care a făcut imaginea publică pe 
Facebook, postare distribuită de 
numeroşi gălăţeni. Iată că, la dis-

tanţă de o săptămână, în zona cu 
pricina s-a intervenit. 

Reprezentanţii Primăriei mu-
nicipiului Galaţi ne-au confi rmat 
că, într-adevăr, este vorba despre 
o lucrare de remediere, menită 
să împiedice acumularea apei 
pluviale. 

Fireşte, ideal ar fi  fost ca lu-
crările să se fi  executat încă de la 
început corect şi calitativ. .

remedieri
Zona Spicu, spartă şi cârpită

Legume 
servite 
cu înjurături 

SANCŢIUNE. Poli-

ţiştii locali l-au sancţionat con-

travenţional pe numitul R.I., în 

vârstă de 43 de ani, din Galaţi, 

care, în timp ce comercializa 

legume pe platoul cu tarabe 

din Piaţa Centrală, a proferat 

injurii şi expresii jignitoare la 

adresa poliţiştilor locali afl aţi 

în exercitarea atribuţiilor de 

serviciu. În urma constatării, 

poliţiştii locali i-au aplicat băr-

batului o amendă în valoare de 

500 de lei.  . T.M.

 FASONĂRI 

DE ARBORI 

PE STRADA 

FRATERNITĂŢII
SESIZARE. Ieri, 13 mai, 

am primit pe adresa redacţiei 

o sesizare cu privire la tăierea 

copacilor situaţi pe strada 

Fraternităţii, nr. 2. Îngrijorat, 

gălăţeanul ne-a comunicat că, 

în cursul dimineţii, echipe ale 

Gospodărire Urbană se afl au 

la adresa menţionată, pentru a 

realiza lucrări de tăiere. Contactat 

telefonic, directorul Gospodărire 

Urbană, Dragoș Magearu, ne-a 

explicat, însă, că era vorba doar 

despre fasonarea copacilor din 

zonă, în vederea preîntâmpinării 

accidentelor care ar putea pune 

în pericol viaţa trecătorilor. 

De asemenea, din spusele 

acestuia, intervenţia a avut loc 

și în urma solicitărilor Asociaţiei 

de Proprietari nr. 104, care 

vizau tăierea crengilor uscate și 

îmbătrânite. “În zona respectivă, 

am avut o solicitare primită din 

partea Asociaţiei de Proprietari 

nr. 104. Specialiștii noștri au 

fost de două ori în teren și, într-

adevăr, s-a constatat necesitatea 

fasonării copacilor, pentru a evita 

accidentele”, a declarat Magearu.  

. E.G. 

online

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Pentru perioada 18 – 29 mai, de-
punerea documentelor în vederea 
eliberării actelor de identitate se va 
face doar în urma programării te-
lefonice la numărul 0236.407.000“, 
anunţă Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi. Instituţia, prin vocea direc-
torului Silviu Bacalum, precizează 
că scopul acestei măsuri este de a 
păstra distanţarea socială şi de a 
evita formarea cozilor, pentru a 
minimiza riscul îmbolnăvirii cu 
SARS-CoV-2. Eliberarea actelor de 
identitate se poate face fără pro-
gramare telefonică, dar cu păstra-

rea distanţării sociale. Evidenţa 
Persoanelor aminteşte că, în con-
formitate cu articolul 12 din Ordo-
nanţa Militară nr. 3 din 24 martie 
2020, „documentele care expiră pe 
perioada stării de urgenţă pot fi  pre-
schimbate într-un termen de 90 de 
zile de la încetarea stării de urgenţă, 
respectiv 15 august 2020. Instituţia 
mai precizează că în zilele de luni, 
marţi, miercuri şi joi, programul de 
lucru cu publicul, în cadrul căruia 
puteţi face şi programări telefonice 
este 8,30 – 16,30, atât pentru primiri 
cât şi pentru eliberări documente. 
Vinerea, programul este 8,30-12,00 
pentru primiri documente, respec-
tiv 8,30 – 14,00 pentru eliberări do-

cumente.  .

identitate
Programări telefonice
la Evidenţa Persoanei
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Tâlharii din Galaţi, 
greu de băgat după gratii 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei tâlhării ai căror autori au 

fost prinşi au avut loc în judeţul 

Galaţi în ultimele zece zile, toate 

comise la ore de vârf, în locuri 

publice şi vizând femei, însă doar 

una a avut ca efect „scoaterea 

de pe piaţă“ a infractorului. 

Ceilalţi doi suspecţi, prinşi de 

poliţişti la foarte scurt timp 

după comiterea faptelor, au 

fost apreciaţi ca „inofensivi“ de 

procurorii şi respectiv judecătorii 

în faţa cărora au fost duşi în 

cătuşe, şi lăsaţi într-o stare de 

semi-libertate. 

Cel care a avut ghinionul să 
ajungă în arest a fost individul 
de 35 de ani care a atacat o fe-
meie de 77 de ani, în faţa unui 
bloc din Ţiglina 2, luni, 11 mai. 
La orele prânzului, pensionara 
a fost bruscată de bărbatul mult 
mai tânăr, care i-a smuls un cer-
cel de aur din ureche şi s-a dus 
glonţ la o casă de amanet. Poli-
ţiştii Secţiei 2 l-au găsit acasă şi 
abia apoi au ajuns şi la amanetul 

unde bijuteria fusese plasată în 
schimbul unei sume de bani. Cu 
toate aceste dovezi, anchetato-
rii au reuşit să obţină arestarea 
preventivă, pentru 30 de zile, a 
autorului cercetat acum pentru 
tâlhărie. Pentru aceleaşi fapte, 
dar apreciate ca „mai lipsite de 
pericol social“, alţi doi tâlhari re-
ţinuţi, unul pentru că a furat o 
sumă de bani şi unul, o pereche 
de ochelari dintr-un magazin, au 
fost, deocamdată, „sancţionaţi“ 
cu măsuri preventive mai blânde. 
Individul de 26 de ani care luna 
trecută a atacat, ziua în amiaza 
mare, o femeie de 75 de ani, la 
Potcoava, smulgându-i din mână 
cei 500 de lei pe care abia îi sco-
sese de la bancomat, şi care a fost 
prins repede numai pentru că un 
poliţist afl at în timpul liber a fu-
git după el, nici nu a mai ajuns 
în instanţă. Procurorii i-au dat 
control judiciar pentru 60 de zile, 
singurele „restricţii“ ale suspec-
tului fi ind să se abţină de la rele 
şi să se prezinte regulat la poliţie. 
Un alt tâlhar, tot din Galaţi, dar 
afl at în vizită la Târgu Bujor, a 
bătut o vânzătoare dintr-un ma-

gazin din care furase o pereche 
de ochelari. Individul a fugit şi s-a 
ascuns în casa unor rude. A fost 
reţinut, dar a reuşit să îl convin-
gă pe judecătorul în faţa căruia a 
fost dus cu propunere de arestare 
preventivă şi a scăpat doar cu un 
arest la domiciliu.

 Capul plecat 
sabia nu-l taie 

Furtul însoţit de violenţe 
exercitate asupra unei persoa-
ne, aşa cum s-a întâmplat în toa-
te cele trei cazuri descrise mai 
sus, se pedepseşte de actualul 
Cod Penal cu închisoarea între 
2 şi 7 ani. Legea enumeră o serie 
de circumstanţe de care trebuie 
ţinut cont în momentul în care 
magistratul are în faţă o propu-
nere de arestare preventivă, me-
nită să îl împiedice pe autor să 
comită noi fapte şi să apere sigu-
ranţa celorlalţi cetăţeni. Printre 
acestea, regăsim în art. 223 al 
Noului Cod de Procedură Penală 
că "Măsura arestării preventive 
poate fi  luată (...) când inculpatul 
a fugit ori s-a ascuns, în scopul 
de a se sustrage de la urmărirea 

penală sau de la judecată, ori (...) 
inculpatul a săvârşit o infracţi-
une pentru care legea prevede 
pedeapsa închisorii de 5 ani ori 
mai mare și, pe baza evaluării 
gravităţii faptei, a modului și a 
circumstanţelor de comitere a 
acesteia, a anturajului și a me-
diului din care acesta provine, a 
antecedentelor penale și a altor 
împrejurări privitoare la persoa-
na acestuia, se constată că priva-
rea sa de libertate este necesară 
pentru înlăturarea unei stări de 
pericol pentru ordinea publică“. 
Putem deduce, în situaţia în care, 
până în prezent, din trei tâlhă-
rii, doar una a fost considerată ca 
destul de gravă pentru o astfel de 
măsură, că aprecierea gradului 
de pericol social este o chestiune 
absolut subiectivă, aplicată dis-
creţionar, probabil, de multe ori 
şi în funcţie de conduita hoţului 
la anchetă. Din păcate, adevăra-
tul pericol se arată, cum s-a dove-
dit de nenumărate ori, ulterior, 
când autorii lăsaţi în libertate 
comit noi fapte, cu consecinţe 
înzecit mai grave pentru oameni 
şi siguranţa generală. .

JAFUL LA DRUMUL MARE NU MAI ESTE PERICOL SOCIAL?  .  INEXPLICABIL

FONDURI PENTRU         

ŞCOALA 17 
ANVELOPARE. Luni, 11 

mai, Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administraţiei a semnat 

19 contracte de fi nanţare prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020, destinate unităţilor 

administrativ-teritoriale (UAT), 

instituţiilor publice, dar și sectorului 

IMM. Valoarea totală a acestora se 

ridică la aproximativ 286,75 milioane 

lei, iar pe lista contractelor semnate 

se regăsește și cel al municipiului 

Galaţi pentru anveloparea Şcolii 

Gimnaziale Nr. 17, un proiect în 

valoare de circa 2,16 milioane lei. 

De asemenea, vecinii de la UAT 

Brăila obţin semnarea contractului 

de fi nanţare pentru ”modernizare 

transport electric șoseaua 

Baldovinești”, cu o valoare de 

aproape 65 de milioane lei. . G.I.M. 

243,9579UU

gram aur

4,5939OO

franc elveţian gra

4,4578UU

dolardola

4,8349OO

euro

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi a descărcat până 
acum 2.200 de cereri depuse de 
angajatori gălăţeni pentru plata 
de către stat a șomajului tehnic 
pentru salariaţii lor, corespunză-
toare unui număr de 12.200 de 

angajaţi afectaţi. Conform direc-
torului executiv al AJOFM, Cezar 
Năstase, până acum s-au plătit, 
numai în luna mai, 1.322 de ce-
reri pentru 8.555 de salariaţi, în 
valoare totală de 14.616.654 lei. 
Reamintim, aceste cereri plătite 
în mai vizează salariaţii trimiși 
în șomaj tehnic în aprilie.

Cele peste 14,6 milioane lei 
se adaugă sumei de aproximativ 

3,5 milioane lei, care a fost achi-
tată de AJOFM în aprilie și care 
a vizat perioada de șomaj tehnic 
din martie, care a fost de numai 
două săptămâni, nu de o lună 
întreagă.

Trăgând linie și adunând, AJO-
FM Galaţi a virat până acum, pen-
tru salariaţii gălăţeni care au fost 
trimiși în șomaj tehnic începând 
de la instituirea stării de urgenţă 

și până acum, peste 18,1 milioane 
lei, adică mai mult de 3,77 mili-
oane euro. Sumele vor crește în 
continuare, pentru că luna aceas-
ta mai sunt de analizat dosarele 
a circa 3.700 de angajaţi pentru 
aprilie, iar premierul Orban a 
anunţat că șomajul tehnic va con-
tinua să fi e plătit de stat și după 
1 iunie, pentru unele categorii de 
angajaţi.  .

indemnizaţii
Peste 18 milioane lei, plătiţi pentru șomaj tehnic
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S-a depăşit pragul 
de 1.000 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până pe 

13 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

16.002 cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

testate pozitiv, 7.961 au fost 

declarate vindecate şi externate. 

Totodată, până acum, 1.016 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 224 
de noi cazuri de îmbolnăvire.

 Totodată, în secţiile de tera-
pie intensivă sunt internaţi 228 
de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
14.313 persoane. Alte 18.980 de 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
277.804 teste.

De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caran-
tină instituţionalizată 2.302 per-
soane care nu au respectat perioa-
da de autoizolare. De asemenea, 
223 de persoane afl ate în caran-
tină au părăsit locaţia în care au 
fost plasate, pentru acestea fi ind 
dispusă măsura carantinării pen-
tru o nouă perioadă de 14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 568 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-

lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

 Poliţiştii şi jandarmii au de-
pistat, în ultimele de 24 de ore, 
107 persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 42.700 
de lei. În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.855 au fost confi rmaţi ca 
fi ind infectaţi cu COVID-19 (coro-
navirus), iar dintre aceştia 102 au 
decedat, iar 21 au fost declaraţi 
vindecaţi. ,

CU PESTE 16.000 DE CAZURI DE CORONAVIRUS  .  STATISTICĂ

În doar 24 de ore au fost diagnosticate 224 de cazuri noiu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele României a sem-
nat decretul privind promulgarea 
Legii pentru modifi carea și com-
pletarea Legii nr. 77/2016 privind 
darea în plată a unor bunuri imobi-
le în vederea stingerii obligațiilor 
asumate prin credite.

 Pentru a putea închide 
obligația de plată către bancă prin 
predarea imobilului ipotecat, pe 
lângă cele patru criterii prevăzute 
în vechiul act normativ, a fost in-
trodusă o nouă condiție, imprevi-

ziunea. Aceasta are în vedere ca pe 
durata executării contractului de 
credit, cursul de schimb valutar, 
aplicabil în vederea cumpărării 
monedei creditului să înregistre-

ze la data transmiterii notifi cării 
de dare în plată o creştere de peste 
52,6% faţă de data încheierii con-
tractului de credit. În vederea 
calculării acestui procent se va 
avea în vedere cursul publicat de 
BNR la data transmiterii notifi că-
rii de plată şi cursul de schimb de 
la data încheierii contractului de 
credit. Totodată, impreviziunea 
se referă și la situația în care, pe 
durata executării contractului de 
credit, obligația de plată lunară 
înregistrează o creștere de peste 
50% ca urmare a majorării ratei 
de dobândă variabilă.

 Alte modifi cări au în vedere 
ca prima zi de convocare la nota-
rul public să nu poată fi  stabilită 
la un termen mai scurt de 30 de 
zile libere şi nici mai lung de 90 
de zile, perioadă în care se sus-
pendă orice plată către creditor, 
precum şi orice procedură judici-
ară sau extrajudiciară demarată 
de creditor. Totodată, pe perioada 
notifi cării, precum şi pe perioada 
soluţionării cererilor este interzi-
să înscrierea în Biroul de credit 
sau în alte baze de date negative 
cu privire la debitorii riscanţi sau 
rău-platnici. .

promulgare
Modifi cări la Legea dării în plată

Liber pentru 
părinţi           
şi după       
15 mai

VOT. Deputaţii au adoptat, 

miercuri, proiectul care îi lasă pe 

părinţi să-şi ia liber ca sa aibă grijă 

de copii. Proiectul prevede că doar 

unul dintre părinţi va putea să îşi ia 

concediu. Părintele va primi 75 la 

sută din salariul pentru o zi normală, 

dacă îşi ia liber. Potrivit unui punct 

adăugat articolului unic iniţial, 

facilitatea se aplică şi pe perioada 

imediat următoare încetării stării 

de urgenţă, până la fi nalizarea 

cursurilor şcolare aferente 

semestrului II. , T.M.

 OUG PRIVIND 

STAREA 

DE ALERTĂ, 

CONSTITUŢIONALĂ
DECIZIE. Curtea 

Constituţională a decis miercuri 

că Ordonanţa de Urgenţă care 

reglementează starea de alertă este 

constituţională, respingând sesizarea 

Avocatului Poporului, care acuza 

că se încalcă principiul separaţiei 

puterilor, precum şi prevederile 

legale constituţionale potrivit cărora 

Parlamentul este unica autoritate 

legiuitoare a ţării. Judecătorii 

constituţionali au stabilit că OUG 

este constituţională în măsura în care 

prevederea în baza căreia pe timpul 

stării de alertă se pot dispune orice 

măsuri necesare pentru înlăturarea 

stării de forţă majoră nu vizează 

restrângerea exerciţiului unor drepturi 

sau a unor libertăţi fundamentale. 

Ei precizează că o reglementare 

pe această temă nu poate fi  făcută 

decât printr-o lege adoptată de 

Parlament. În motivarea soluţiei 

pronunţate, Curtea, în mod similar 

considerentelor pe care s-a întemeiat 

Decizia nr.152 din 6 mai 2020 privind 

starea de urgenţă, a statuat că actul 

normativ care restrânge/afectează 

drepturi şi libertăţi fundamentale ale 

cetăţenilor sau instituţii fundamentale 

ale statului cade în sfera interdicţiei 

prevăzute de art.115 alin.(6) din 

Constituţie, astfel că, respectând 

cadrul constituţional rezultat ca 

urmare a revizuirii Legii fundamentale 

din anul 2003, o reglementare cu 

un atare obiect nu poate fi  decât o 

lege, ca act formal al Parlamentului. 

Decizia este defi nitivă şi general 

obligatorie şi se comunică celor două 

camere ale Parlamentului, Guvernului 

şi Avocatului Poporului”.  . T.M. 
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 PLATFORMĂ 

CU SPECTACOLE 

DE OPERĂ 

ÎNREGISTRATE 

IMPECABIL
GRATUIT. Platforma 

OperaVision îi aşteaptă pe iubitorii 

de operă cu o serie de spectacole 

difuzate de 29 de parteneri din 17 

ţări. Puteţi să vizionaţi de oriunde, 

oricând doriţi, gratuit, la o calitate 

foarte bună, cu subtitrare în limba 

engleză (este valabilă şi varianta de 

autotranslate în peste 100 de limbi) 

spectacole de la teatre celebre, 

pe site-ul https://operavision.

eu/. Platforma este susţinută de 

programul Creative Europe al 

Uniunii Europene, afl ându-se 

sub supravegherea editorială a 

Asociaţiei europene a companiilor 

de opere şi festivaluri.  . R.A.P.

  ULTIMUL EPISOD 

DIN „GENESIS 

FILM FESTIVAL 

2020“

ROCK. Sâmbătă, 16 mai, 

va fi  transmis ultimul episod din 

„Genesis Film Festival 2020“, pe 

canalul de youtube Offi cialGenesis. 

Trupa Genesis a oferit transmisiuni 

ale concertelor sale din ultimii 39 de 

ani. Sâmbătă seară, de la ora 21,00, 

va fi  transmis concertul „When in 

Rome” (2007), din turneul „Turn 

It On Again”, din perioada în care 

Phil Collins, Tony Banks şi Mike 

Rutherford erau membri principali 

ai trupei. „When in Rome” ne va 

aduce unele din cele mai iubite 

şi cunoscute cântece ale trupei, 

precum „Land of Confusion”, „Turn 

It On Again”, „Behind the Lines”, 

„Mama”, „I Can’t Dance” şi „I Know 

What I Like (In Your Wardrobe)”.  

. R.A.P. 

„Lecţia“ 
lui Ionesco şi alte
trei interviuri
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

invită publicul să urmărească 

pe YouTube alte trei interviuri cu 

artiştii trupei şi un spectacol din 

arhivă, după un autor consacrat. 

Vineri, 15 mai, de la ora 19,00, 
Teatrul va difuza pe YouTube şi 
pe Facebook un interviu cu regi-
zorul artistic Eugen Făt. La Dra-
maticul gălăţean, acesta a regizat 
spectacolele: „Trei graţii” (după 
Valentin Krasnogorov, 2018), „O 
scrisoare... pierdută!!!” (după I. 
L. Caragiale, 2016), „Vânzătorul 
de vise” (după „Portugalia” de 
Zoltan Egressy şi fi lmul „The 
Star Maker” de Giuseppe Torna-
tore, 2015), „Jurnalul fericirii” 
(după Nicolae Steinhardt şi alte 
texte-mărturii din închisorile 
comuniste, 2013), „Take, Ianke şi 
Cadâr” (de V. I. Popa, 2013), „Or-

chestra Titanic” (de Hristo Boyt-
chev, 2011), „Cutia Pandorei” (de 
Katalin Thuróczy, 2010), „Labi-
rintul Irinei - alb” (adaptare după 
"48 de vise“ - poveşti, 2009), „Tot 
ce se dă” (după Ioan Peter, 2008) 
şi „Femeia ca un câmp de luptă” 
(de Matei Vişniec, 2007).

 Sâmbătă, 16 mai, la ora 19,00, 
este momentul unei întâlniri cu 
actorul şi regizorul tehnic Vasile 
(Lică) Dănilă. Dintre rolurile sale 
recente, menţionăm: Popa Leap-
şă în spectacolul „Soacra cu trei 
nurori” (după Ion Creangă, regia 
Dan Mirea, 2019), Maiorul Met-
calf în „Cursa de şoareci” (de Aga-
tha Christie, regia Radu Nichifor, 
2017), Egeu în „Visul unei nopţi de 
vară” (de William Shakespeare, 
regia Eugen Gyemant, 2017) sau 
Tache Farfuridi în „O scrisoare... 
pierdută!!!” (după I. L. Caragiale, 
regia Eugen Făt, 2016).

 Duminică, 17 mai, tot la ora 
19,00, este programat un inter-

viu cu actorul Stelian Stancu. 
Dintre rolurile sale în cele mai 
recente stagiuni, amintim: Sir 
în spectacolul „Cabinierul” (de 
Ronald Harwood, regia Cătălin 
Vasiliu, 2017), Zaharia Traha-
nache în „O scrisoare... pierdu-
tă!!!” (după I. L Caragiale, regia 
Eugen Făt, 2016), Isaac Joaquim 
Frederic Zorn în „Pană de au-
tomobil” (de Friedrich Dürren-
matt, regia Radu Nichifor, 2014) 
sau George în „Antidotul” (de 
Raffy Shart, regia Lucian Saba-
dos, 2013).

 Luni, 18 mai, de la ora 19,00, 
iubitorii de teatru vor putea vi-
ziona pe YouTube spectacolul 
„Lecţia”, de Eugène Ionesco, în 
regia lui Ţino Geirun. Premiera 
spectacolului a avut loc pe 10 mai 
2009. În distribuţie îi veţi revedea 
pe Vlad Vasiliu, Liliana Lupan şi 
Petronela Buda. Spectacolul va 
putea fi  vizionat timp de o săptă-
mână, gratuit. .

Vlad Vasiliu şi Petronela Buda, în „Lecţia“u

nou
Poveşti şi numere de magie, la „Gulliver“

Teatrul “Gulliver” a pregătit 
pentru această săptămână un nou 
program de activităţi atractive şi 
distractive pe Facebook. Elementele 
de noutate vin să completeze şi să 
diversifi ce seria activităţilor cu care 
artiştii de la Teatrul “Gulliver” şi-au 
obişnuit deja spectatorii. Astfel, po-
veştile fermecate de la “Căsuţa cu 
Poveşti”, ce se difuzează online, de 
luni până joi, de la ora 20,00, vor fi  
completate cu trucuri magice şi mo-
mente fascinante susţinute de Magi-

cianul Aureliano. Şi Atelierul de Cre-
aţie, care e programat sâmbătă, de la 
ora 10,30, îşi îmbogăţeşte repertoriul 
creativ cu un nou personaj - Bunicul 
Gulliverone, acelaşi care va completa 
seria activităţilor săptămânale cu in-
tervenţii inedite şi amuzante. Vineri, 
15 mai, de la ora 18,00, se va transmi-
te spectacolul “Castelul din Carpaţi”, 
iar duminică, 17 mai, de la ora 10,30, 
spectatorii mari şi mici sunt aştep-
taţi la o întâlnirea virtuală cu "Peter 
Pan“. . Roxana Artene Penciu

ÎNTÂLNIRI VIRTUALE CU ARTIŞTII DE LA „FANI TARDINI“  .  TEATRU online 

„9 poveşti 
de dragoste 
şi ură 
în izolare“

PREMIERĂ. „9 poveşti de 

dragoste şi ură în izolare“ este un un fi lm 

de Dan Chişu, o creaţie colectivă din 

carantină, ce a avut premiera dumini-

că, 10 mai, şi care poate fi  urmărit pe 

canalul de youtube DaKino Production. 

Îi veţi putea urmări jucând pe: Adrian Ti-

tieni, Judith State, Emanuel Pârvu, Alex 

Bogdan, Corina Moise, Alexandru 

Pavel, Tudor Istodor, Raluca Aprodu, Sil-

vana Mihai, Diana Cavallioti, Constantin 

Dogioiu, Ana Radu, dar şi pe actorul gă-

lăţean Andrei Huţuleac (foto), premiat 

de două ori de UNITER. . R.A.P.
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Unde şi cum se testează 
în Galaţi pentru COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În judeţul Galaţi există un singur 

laborator avizat pentru testarea 

cazurilor suspecte de COVID-

19, boala cauzată de noul tip 

de coronavirus. Testări se fac 

deja și în alte două laboratoare 

gălăţene, însă este nevoie de 

un ordin de ministru pentru ca 

și aceste centre să fi e avizate. 

Capacitatea de testare pe plan 

local ar trebui să crească, în 

săptămânile următoare, odată cu 

aducerea și cu avizarea câtorva 

noi aparate Real Time-PCR. 

Primele testări pentru diagnosti-
carea COVID-19 au fost efectuate, la 
Galați, pe 25 martie, în laboratorul 
Spitalului Clinic de Urgență „Sf. Ap. 
Andrei“, după ce unitatea medicală 
a primit un aparat Real Time-PCR. 
Până la acea dată, toate probele pro-
venite de la persoane suspecte de 
infecția cu noul coronavirus erau 
trimise de Direcția de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galați către laboratoare 
publice sau private din București, 
iar rezultatele veneau chiar și la 
distanță de peste o săptămână.

 Din 25 martie și până pe 13 
mai, doar la Spitalul Județean 
Galați au fost făcute puțin peste 
2.100 de testări. „Zilnic, au fost 
efectuate, în medie, câte 48 de 
testări. Un al doilea dispozitiv RT-
PCR, achiziționat din fonduri ale 
Ministerului Sănătății, va fi  livrat 
către spitalul nostru în perioada 
22-29 mai, împreună cu kiturile 
necesare testării“, a precizat Ali-

na Dobrea, managerul Spitalului 
Județean de Urgență Galați.

 Ce spitale 
deţin aparate RT-PCR 

Laboratorul din cadrul Spita-
lului Județean este singurul din 
județul Galați avizat, până în mo-
mentul de față, pentru astfel de tes-
tări. Dispozitive pentru depistarea 
coronavirusului există însă și în 
alte spitale gălățene: la Spitalul de 
Pneumoftiziologie, la Spitalul Cli-
nic de Copii „Sf. Ioan“, la Spitalul 
de Boli Infecțioase și la Spitalul din 
Târgu Bujor.

Aparatul RT-PCR care 
funcționează la Pneumoftiziologie 
a fost donat, pe 24 aprilie, printr-
un parteneriat public-privat, de 
mai multe fi rme și asociații din 
Galați. „Am depus documentația 
necesară și acum așteptăm avizul 
de la Ministerul Sănătății pentru 
a deveni ofi cial centru de testare 
COVID-19. Până acum, am testat 
pacienți, dar și o parte din perso-
nalul medical. Deoarece ne lipsesc 
kiturile automate pentru extrac-
tor, capacitatea la care lucrăm în 
prezent este una mică. În total, am 
făcut 130 de testări pentru pacienți 
și 20 pentru personalul medical 
(informații valabile pe 12 mai, ora 
16,00 - n.r.)“, a declarat dr. Monica 
Necula, managerul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galați.

 Copiii internaţi, testaţi 
pentru COVID-19 

Și Spitalul de Urgență pentru 
Copii „Sf. Ioan“ Galați are un apa-
rat care poate depista anticorpii 

prezenți în cazul persoanelor 
infectate cu noul coronavirus. 
Dispozitivul, în valoare de apro-
ximativ 150.000 de lei, a fost 
cumpărat de Primăria Galați. 
„Până ce a venit aparatul pentru 
depistarea anticorpilor, noi făcu-
serăm deja în jur de 900 de tes-
te, cu analiză din deget, pentru 
diagnosticarea COVID-19. Dis-
pozitivul de care dispunem 
acum oferă rezultate de mai 
mare fi nețe, fi ind făcute, până 
acum (13 mai - n.r.), peste 350 
de teste“, a explicat dr. Victorița 
Ștefănescu, managerul Spitalu-
lui de Copii Galați.

 Dr. Ștefănescu a adăugat că 
„persoanele testate au fost copi-
ii internați în spital și o parte a 
personalului medical. Dacă cine-
va iese pozitiv, urmează testarea 
la aparatul RT-PCR de la Spitalul 
Județean. Oricum, am făcut și 
noi demersuri pentru un dispo-
zitiv RT-PCR, iar în momentul de 
față ne afl ăm în etapa procedurii 
de achiziție. De asemenea, pen-
tru depistarea anticorpilor, am 
avut o solicitare și de la Spitalul 
CFR Galați, pentru testarea per-
sonalului medical“.

 Cine plătește 
pentru aparatul 
de la Boli Infecţioase? 

Și la Spitalul Clinic de Boli 
Infecțioase Galați, unitate afl a-
tă în prima linie de luptă în 
epidemia de COVID-19, există 
un dispozitiv RT-PCR trimis de 
Ministerul Sănătății (MS). „Nu 
funcționează, pentru că a venit 

incomplet. Consiliul Județean 
Galați a achitat o sumă importan-
tă de bani pentru echipamentele 
care lipseau, iar acum așteptăm 
să mai vină o minicentrifugă, 
pentru ca linia de testare să fi e 
completă. Atunci când va ajun-
ge componenta lipsă, vom începe 
instruirea personalului. Deja ne-
am înscris pe platforma MS pen-
tru a deveni laborator acreditat. 
Problema este că MS ne-a trimis 
aparatul, dar nu se știe încă și 
cine îl va plăti“, a declarat dr. 
Mihaela Debita, managerul de 
la Boli Infecțioase.

 La Târgu Bujor, 
aparat venit de la Iași 

Spitalul de la Târgu Bujor 
este singurul din această zonă a 
județului şi deserveşte o populație 
de peste 60.000 de persoane. „Con-
siliul Județean (CJ) Galați ne-a aju-
tat și, printr-o colaborare cu Uni-
versitatea Apolonia din Iași, am 
obținut, ca donație, un aparat RT-
PCR, însoțit de o parte dintre com-
ponentele necesare pentru linia 
de testare. A mai necesitat încă o 
hotă, o centrifugă și mese de inox, 
achiziționate cu fonduri de la CJ 
Galați, pentru ca laboratorul să 
devină funcțional. Am depus de 
săptămâna trecută documentația 
la MS și așteptăm ordinul de mi-
nistru pentru a fi  incluși în lista 
laboratoarelor naționale pentru 
testarea COVID-19. Estimăm că 
vom avea o capacitate de 10-15 
teste pe zi“, a precizat Victoria 
Gheonea, managerul Spitalulu-
lui Târgu Bujor. ,

 ZECI DE GĂLĂŢENI, 

VICTIME ALE 

CORONAVIRUSULUI
EPIDEMIE. Primul caz de 

infectare cu coronavirus la Galaţi a 

fost confi rmat sâmbătă, 7 martie, 

fi ind vorba de un bărbat de 72 de 

ani, întors în România din regiunea 

italiană Lombardia, pe 29 februarie. 

De atunci și până pe 13 mai, peste 

4.000 de gălăţeni au fost testaţi 

pentru COVID-19. „Până pe 25 

martie, atunci când aparatul RT-

PCR de la Spitalul Judeţean Galaţi 

a devenit funcţional, toate probele 

recoltate de Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi au fost trimise 

către mai multe laboratoare de 

stat și private din București. Chiar 

și după ce testările au început 

să fi e efectuate la Galaţi, am mai 

fost nevoiţi să trimitem probe spre 

analiză la București, atunci când 

laboratorul de la Spitalul Judeţean 

era supraaglomerat“, a spus Liliana 

Iordăchescu, purtătorul de cuvânt 

al DSP Galaţi. Până ieri, 13 mai, 512 

gălăţeni au fost confi rmaţi cu noul 

coronavirus, 72 dintre ei decedând 

din cauza formelor grave de COVID-

19. 220 de persoane sunt vindecate, 

433 sunt izolate la domiciliu, 

iar alte 575 se afl ă în carantină 

instituţionalizată, potrivit datelor 

centralizate de DSP Galaţi.  . R.B. 

www.viata-libera.ro
ANALIZĂ

UN SINGUR LABORATOR ACREDITAT  .  EXCLUSIV
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 LIBER LA            

ANTRENAMENTE,                    

ÎN REGIM DE  

CANTONAMENT
DECIZIE. Ministrul Tinere-

tului și Sportului a venit ieri cu noi 

precizări referitoare la reluarea 

competiţiilor sportive și modalitatea 

în care se vor desfășura cantona-

mentele și antrenamentele echipe-

lor. Conform ministrului Ionuţ Stroe, 

Liga I de fotbal s-ar putea relua 

peste o lună de la expirarea stării de 

urgenţă. „Este încă devreme să vor-

bim despre reluarea competiţiilor. 

Deocamdată se vor desfășura doar 

antrenamentele, perioadă pe care o 

estimăm la o lună. După aceea, vom 

putea trece și la reluarea competiţii-

lor. În privinţa spectatorilor, va trebui 

să ne mulţumim doar cu urmărirea 

competiţiilor sportive la televizor“, a 

anunţat ministrul. Noutatea este că 

se vor putea începe antrenamentele 

de mâine, în regim de cantonament, 

renunţându-se la condiţia celor 

două săptămâni de izolare totală, 

fără pregătire. Ionuţ Stroe a lăsat 

de înţeles că Liga I s-ar putea relua 

în weekendul 13-14 iunie, pentru 

a putea comunica la timp, către 

UEFA, echipele participante în cu-

pele europene. În ceea ce privește 

sportul individual, Ionuţ Stroe a 

precizat că antrenamentele, în aer 

liber, vor putea fi  reluate de vineri, 15 

mai. Astfel, printre cele enumerate 

ca fi ind accesibile de mâine se afl ă: 

alpinismul, atletismul, automobi-

lismul, kaiacul, raftingul, canotajul, 

ciclismul, echitaţia, golful, kartingul, 

motociclismul, tenisul de câmp, tirul 

cu arcul, tirul sportiv, yachtingul şi 

pregătirea fi zică generală.  . S.B. 

Andreea 
Arsine, 
antrenamente 
pentru Tokyo

ATLETISM. Atleta Andreea Arsine, 

legitimată la CS Universitatea Galaţi, multiplă 

campioană naţională de atletism la marș, și-a 

continuat antrenamentele, inclusiv în jurul 

domiciliului, pe perioada stării de urgenţă. 

Andreea Arsine vrea să se califi ce la Jocurile 

Olimpice de la Tokyo, competiţie care a fost 

reprogramată pentru vara viitoare. Pentru a 

realiza baremul de califi care în proba de 20 

km marş, Andreea Arsine trebuie să obţină 

un timp bun la Grand Prix-uri omologate 

internaţional. Arsine a participat şi la ediţia 

din 2016 a Olimpiadei, de la Rio de Janeiro. 

, S.B.

Succesul antrenorului, 
clădit într-o carieră 
impresionantă de jucător
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Iubitorii voleiului din Galaţi 

cunosc o mare parte dintre 

succesele reuşite de Sergiu 

Stancu în cariera de antrenor, 

ultimele două fi ind titlurile 

de campioană câştigate cu 

CSM Arcada Galaţi. Pentru un 

tehnician tânăr, în vârstă de 37 

de ani, reţeta succeselor are ca 

ingredient de bază experienţa 

jucătorului Sergiu Stancu, 

acumulată într-o carieră de 

18 ani, tot cu performanţe de 

excepţie. 

A debutat în arena primului 
eşalon la Tractorul Braşov, pe când 
avea doar 16 ani. Alura sa atleti-
că, de 2,03 metri, seriozitatea în 
pregătire şi talentul l-au convins 
pe antrenorul clubului braşovean, 
Adrian Pustiu (care, în paranteză 
fi e spus, a evoluat, ca jucător, cu 
mult succes, la echipa gălăţeană 
CSU), să-l promoveze la prima 
echipă. Au urmat trei ani la Cra-
iova, unde l-a avut ca antrenor pe 
tatăl său, Petrică Stancu. Valoarea 
sa a devenit din ce în ce mai vizi-
bilă şi în următorii doi ani a jucat 
în Belgia, unde echipa sa, Roesela-
re, a cucerit titlul de campioană, 

Cupa şi Supercupa, performanţe 
care au propulsat-o în Champions 
League.

 După această perioadă de afi r-
mare europeană, s-a transferat în 
Franţa, la Tours, pentru alte două 
sezoane, echipă cu care a jucat fi -
nala Ligii Campionilor. Cum din 
Franţa în Italia nu-i decât un pas, 
iată-l pe Sergiu Stancu ajuns în pri-
ma ligă din Peninsulă, la Taranto 
şi Forli, câte un sezon la fi ecare. În 
sezonul următor (pentru jumătate 
de campionat) a ajuns în Grecia, la 
Iraklis Salonic, iar cealaltă jumă-
tate de sezon a evoluat în Spania.

Apoi cercul s-a închis, reve-
nind la belgienii de la Roeselare. 
A fost o perioadă mai scurtă decât 
prima, după care s-a întors în 
campionatul României, 
la Tomis Con-
stanţa, echipă 
cu care şi-a 
adjudecat nu 
mai puţin de 
trei titluri de 
campion, două 
Cupe şi a avut 
trei prezenţe în Liga 
Campionilor. Din păcate, 
după turul celui de-al patru-
lea sezon, echipa constănţeană 
s-a desfi inţat, iar Sergiu Stancu 
a ajuns din retur la Tricolorul Plo-

ieşti, unde şi-a încheiat activitatea 
de jucător şi a început-o pe cea de 
antrenor. Din noua postură, în se-
zonul următor  a reuşit performan-
şe maxime, câştigarea campiona-
tului şi a Cupei României. Echipa 
ploieşteană s-a desfi inţat apoi şi a 
urmat prima experienţă interna-
ţională ca antrenor, în Grecia, la 
PAOK Salonic. La jumătatea sezo-
nului, a fost convins să revină în 
ţară de oferta primită în preajma 
Crăciunului din 2018, de la Galaţi. 
A preluat-o pe CSM Arcada cu un 
minus de nouă puncte faţă de pri-
mul loc, diferenţă pe care a reuşit 

să o recupereze şi în 2019 a adus la 
Galaţi primul trofeu de campioa-
nă din istoria voleiului masculin 
din oraşul nostru, performanţă 
reuşită şi în acest sezon.

Ca jucător, Sergiu Stancu are în 
palmares două titluri de campion 
al Belgiei, două Cupe ale Begiei şi 
o Supercupă, trei titluri şi două 
Cupe în România, plus jucarea 
fi nalei Ligii Campionilor în 2007, 
cu formaţia franceză Tours. Toto-
dată, are un număr impresionant 
de selecţii la echipele naţionale, 
cu aproape 200 de meciuri jucate 
la juniori, tineret şi seniori. ,

SERGIU STANCU A JUCAT 200 DE MECIURI LA ECHIPELE NAŢIONALE  .  PORTRET

Sergiu Stancu alături de o parte din stafful tehnic  u

al CSM Arcada, în 2019, după decernarea titlului 

de campioană a României  foto Sonia Baciu



10 14 MAI 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Bani europeni pentru 
infrastructura de irigaţii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR) a lansat 

în consultare publică ghidul 

solicitantului pentru submăsura 

"Investiţii pentru dezvoltarea, 

modernizarea sau adaptarea 

infrastructurii agricole şi silvice“ 

- componenta infrastructură de 

irigaţii, din cadrul Programului 

Naţional de Dezvoltare Rurală 

(PNDR) 2020. Ghidul poate fi  

consultat pe pagina ofi cială de 

internet a agenţiei, www.afi r.

info, la secţiunea transparenţă 

decizională.

 Benefi ciarii eligibili pentru 
fi nanțare sunt Organizațiile Uti-
lizatorilor de Apă pentru Irigaţii 

(OUAI), constituite din proprie-
tari sau utilizatori de terenuri 
agricole conform legislaţiei în vi-
goare. De asemenea, Federațiile 
Organizațiilor Utilizatorilor 
de Apă pentru Irigaţii (FOUAI) 
pot depune cereri de fi nanțare, 
numai în măsura în care sunt 
deținători de infrastructură se-
cundară de irigații preluată.

 Fondurile europene dispo-
nibile prin submăsura pentru 
componenta infrastructură de 
irigații sunt în totalitate neram-
bursabile și nu pot depăși valoa-
rea de un milion de euro/proiect 
pentru sistemele de irigații afe-
rente stațiilor de pompare de 
punere sub presiune. Totodată, 
achiziția de echipamente de 
irigat pentru OUAI-uri/ FOUAI-
uri este limitată la un procent 

de maximum 30% din valoarea 
totală eligibilă a proiectului, din 
care s-a scăzut valoarea aferentă 
a echipamentelor de irigat.

 Toți cei interesați pot să trans-
mită propuneri sau observații 
pe adresa de e-mail consultare@
afi r.info, până la data de 16 mai 
2020.

În ceea ce privește infrastruc-
tura principală de irigații, în 
urmă cu circa două săptămâni, 
ministrul Agriculturii, Adri-
an Oros, menționa situația din 
județul nostru la un categoric 
așa nu , la capitolul reabilitare. 
"Avem ca exemplu județul Galați, 
acolo unde suprafața amenajată 
pentru irigații este de 122.989 
de hectare și s-a reabilitat zero 
infrastructură principală“, tuna 
Oros, pe 28 aprilie, precizând, 

totuși, că "asociațiile de udători 
constituite pot iriga undeva la 
peste 20.000 de hectare (chiar 
27.000 de hectare în prezent - 
n.r.), dar asta pentru că a existat 
o preocupare a fermierilor pen-
tru infrastructura secundară, 
inclusiv prin accesare de fonduri 
europene“.

Tot atunci, ministrul amin-
tea și marile obiective de irigații 
ce trebuie să intre cu adevărat 
într-un  program de reabilitare 
în județul Galați: Brateșul de 
Sus, Terasa Nicorești - Tecuci și, 
mai ales, Câmpia Covurlui, cu o 
capacitate de irigare de aproa-
pe 76.000 de hectare, subiect 
ce ar putea deveni un punct 
de refl ecție pentru noua șefă a 
ANIF Galați, via PMP, jurista Iu-
lia Hîrleșteanu. .

FONDURI NERAMBURSABILE  .  AFIR

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit ministrului Agricul-
turii și Dezvoltării Rurale, Adrian 
Oros, fermierii au la dispoziție 40 
milioane de euro ca sprijin direct 
pentru a-și proteja exploatațiile 
agricole de aproape orice risc legat 
de intemperii, boli și catastrofe na-
turale. "Fermele vegetale și vița de 
vie pot fi  asigurate acum de orice 
fermier, cu costuri minimale, fon-
durile europene asigurând pentru 
toți 70% din valoarea polițelor în-
cheiate“, a precizat Oros.

 Ministerul va relansa, luna 
aceasta, submăsura "Prime de asi-
gurare a culturilor“, din cadrul 
PNDR 2014-2020, ce va fi  deschisă 
până la sfârșitul lunii noiembrie 
2020 şi va fi  destinată asigurării 
culturilor de toamnă aferente 

anului 2019 şi culturilor de pri-
măvară pentru campania 2020. 
Pentru sectorul zootehnic, sesiu-
nea va fi  disponibilă la o dată ce 
va fi  comunicată ulterior.

 Principalele riscuri eligibile 
care pot face obiectul contractului 
de asigurare acoperă fenomenele 
climatice nefavorabile, inclusiv 
seceta. De asemenea, alte feno-
mene climatice nefavorabile aco-
perite sunt: arșița, inundațiile, 
grindina, înghețul (timpuriu de 
toamnă, de iarnă sau târziu de 
primăvară), ploile torențiale sau 
ploile excesive și de lungă dura-
tă, furtuna, vijelia, uraganul sau 
tornada.

Ghidul solicitantului și alte 
informații necesare fermierilor 
interesați se găsesc pe porta-
lul Agenției pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR).  .

sprijin
40 milioane de euro, 
pentru asigurarea culturilor

 PESTE 60.000 

DE HECTARE 

AFECTATE DE 

SECETĂ ÎN GALAŢI

APIA
Sprijin pentru depozitarea privată

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că au fost publicate o serie 
de acte normative adoptate de că-
tre Comisia Europeană în vede-
rea optimizării unor activități 
agricole specifi ce pe perioada 
în care pandemia de COVID-19 
afectează statele membre. Prin-
tre acestea se numără și cele cu 
rol în intervenția pe piață prin 
acordarea unui ajutor pentru 

depozitarea privată a anumitor 
produse agroalimentare, astfel: 
depozitare privată carne de bovi-
nă, carne de capră și de oaie, depo-
zitare privată a untului, laptelui 
praf degresat și a brânzeturilor.

Sunt stabilite, totodată, peri-
oadele de depozitare, garanțiile 
aferente cererilor de ajutor (unde 
este cazul), precum și cuantu-
mul ajutorului pentru fi ecare 
categorie de produs. Perioada 
depunerii cererilor este deschisă 
începând cu data de 7 mai 2020. 
Pentru produsele carne de bovi-
nă, respectiv, de oaie și capră s-a 
stabilit ca termen-limită data de 
30 iunie.Formularul cererii de 
ajutor este disponibil pe site-ul 
APIA sau va fi  pus la dispoziția 
solicitanţilor de către funcţiona-
rii instituției, prin mijloace elec-
tronice, în urma unei solicitări 
adresate pe adresa zootehnie.
apia@apia.org.ro. .

EVALUARE. O primă 

situaţie centralizată a suprafeţelor 

agricole calamitate de secetă plasează 

judeţul Galaţi pe locul șase în zona 

de sud-est a ţării, grav afectată în 

ultimele luni de lipsa precipitaţiilor. 

Potrivit declaraţiilor făcute de ministrul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Adrian 

Oros, de marţi, 12 mai, într-o conferinţă 

de presă, suprafaţa totală calamitată 

în România este de 1,1 milioane de 

hectare.Judeţul Constanţa este pe 

primul loc în top, cu o imensă suprafaţă 

calamitată, de 416.000 de hectare, 

urmat la mare distanţă de Tulcea 

(129.000 ha), Ialomiţa (123.000 ha), 

Brăila (97.000 ha), Buzău (75.000 ha) și 

Galaţi, cu 61.000 de hectare. Totodată, 

în judeţul nostru, potrivit precizărilor 

făcute de ministrul Agriculturii, la 

această dată se irigă pe o suprafaţă 

de 27.000 de hectare, dintr-un total 

de doar 222.000 de hectare la nivel 

naţional.“Echipele de constatare a 

suprafeţelor calamitate de secetă au 

lucrat și în weekend, astfel încât acolo 

unde fermierii doresc să întoarcă 

culturile, să aibă timp să facă acest 

lucru“, a mai precizat Oros.  . G.I.M. 
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George Albert de Saxa-Coburg 

s-a născut la Sandringham, 

Norfolk, pe 14 decembrie 1895, 

fi ind cel de-al doilea fi u al lui 

George al V-lea [rege din anul 

1910] și strănepot al reginei 

Victoria.

A fost trimis la școlile navale 
Osborne și Dartmouth și apoi s-a 
înscris în Marina Regală. În 1917, 
s-a înscris la Royal Naval Air Ser-
vice și, apoi, în noile Forțe Aeri-
ene Regale [Royal Air Force]. S-a 
califi cat ca pilot în 1919. A urmat 
Colegiul Trinity din Cambridge. 
În 1920, a fost numit Duce de York 
și a preluat multe dintre îndatori-
rile publice ale tatălui său.

În 1923, s-a căsătorit cu Eli-
zabeth Bowles-Lyon, contesă de 
Strathmore și Kingborne. A avut 
două fete, Elisabeth (născută în 
anul 1926) și Margaret (născută 
1930 - decedată 2002). În același 
an, 1923, a devenit președintele 
Societății de Protecție Socia-
lă a Lucrătorilor din domeniul 
Industriei [„Industrial Welfare 
Society“] și a efectuat călătorii 
în țări est-africane, Australia și 
Noua Zeelandă.

La moartea regelui George al 
V-lea (5 ianuarie 1936), fratele 
său mai mare, Eduard, a devenit 
automat rege, sub numele de Edu-
ard al VIII-lea. Relația acestuia cu
o femeie divorțată, Wallis Sim-
pson, considerată compromiță-
toare pentru un monarh britanic, 
a fost exploatată la maximum de 
presa străină. Eduard avea spriji-

nul unor persoane importante de 
la Curte, dar ofi cializarea relației 
sale ar fi  dus în mod logic la protes-
te ale publicului larg. Dorința de a 
se căsători cu iubita lui s-a dovedit 
a fi  mai puternică decât tronul, 
el abdicând, în baza unui docu-
ment ofi cial pe care l-a semnat la 
10 decembrie 1936. El a renunțat 
la tron atât în privința sa, cât și a 
eventualilor lui moștenitori și și-a 
motivat gestul într-o emisiune ra-
dio difuzată a doua zi, astfel: „Nu 
pot să-mi îndeplinesc îndatoriri-
le de rege fără sprijinul femeii pe 
care o iubesc“.

Ca urmare a abdicării lui Edu-
ard al VIII-lea, George a deve-
nit rege al Marii Britanii, al 
Irlandei de Nord și al altor do-
minioane britanice din 11 de-
cembrie 1936, fi ind următorul 
moștenitor la tron în ordine 
directă. Ceremonia de încoro-
nare a avut loc pe 12 mai 1937, 
George al VI-lea devenind cel 
de-al treilea monarh al Ca-
sei de Windsor. După ce 
tatăl său a urcat pe tron, 
prințesa Elisabeta a devenit 
moștenitoare a tronului, 
cu titlul de Alteța Sa Regală 
Prințesa Elisabeta.

O lună mai târziu, Neville 
Chamberlain a devenit prim-
ministru și a jucat un rol 
important în politica 
țării. În timpul ce-
lui de-Al Doilea 
Război Mondial, 
regele și regi-
na au efectuat 

călătorii prin zonele afectate, 
câștigând simpatia publicului. 
În 1940, când Londra a fost bom-
bardată de germani, regina a re-
fuzat să se refugieze în Canada 
cu fi icele sale, rămânând în Pala-
tul Buckin gham. „Copiii mei nu 
pleacă fără mine, iar eu nu plec 
fără rege“, a spus regina.

Regele George al VI-lea a murit 
la 6 februarie 1952, iar fi ica sa, 
Elisabeta, a fost proclamată suve-
rană a Marii Britanii, sub numele 
de Elisabeta a II-a, afl ându-se și în 
prezent în această postură, la 94 
d e ani. . V.G.

cronologieologie

mai

14

1727 u Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), pictor 
britanic, renumit portretist şi 
peisagist, reprezentant al rococoului 
în Anglia.
 1796 u Medicul britanic Edward 
Jenner descoperă primul vaccin 
contra variolei.
 1812 u Se naşte COSTACHE NEGRI 
(m. 1876), militant paşoptist, 
unionist înflăcărat, personalitate 
de prim-plan a epocii. Ca scriitor a 
încercat nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa sa 
cu prietenii şi colegii de generaţie. A 
fost pârcălab de Galaţi.
1891 u Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainean.
1912 u Încetează din viaţă AUGUST 
STRINDBERG (n. 1849), scriitor 
suedez.
1948  u A fost proclamat oficial 
statul Israel.
1955 u Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS 
şi statele europene subordonate 
ei [Albania, Cehoslovacia, 
R.D.Germană, Polonia, România, 
Ungaria]. Şi-a încetat valabilitatea 
la 1 mai 1991.
1957  u Încetează din viaţă CAMIL 
PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician al 
fenomenului teatral, filosof, membru 
al Academiei Române.
1981  u Primul zbor efectuat de un 
român, Dumitru Prunaru, în spaţiul 
cosmic. Zborul a fost efectuat cu 
nava cosmică sovietică „Soiuz 40”, 
care a revenit pe Pământ la 22 mai, 
acelaşi an.
1987  u Încetează din viaţă RITA 
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, sex-
simbol al anilor 1940.
1998  u Încetează din viaţă FRANK 
SINATRA (n. 1915), cântăreţ, actor 
american.
2017  u Încetează din viaţă TATIANA 
IEKEL (n. 1932), actriţă.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 32 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 21 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 46 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:31 pm

meteo 14 mai România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

27 1212

Bucureşti

31 1212

Galaţi

32 1717

Constanţa

23 1313

Braşov

25 1111

Londra

13  33

Paris

16  66
Madrid

14  99
Roma

32 1717

Chişinău

29  99

 V.G.u

A fost încoronat 
regele George al VI-lea 
al Marii Britanii

MAI 1937 . ISTORIE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium: Expoziţiile  u

„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 

Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 maiA
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă pentru 

investiţii și tranzacţii fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Prea multe activităţi și riști să nu 

le poţi duce la bun sfârșit!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să apară o atracţie spre 

un job nou.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt de evitat discuţiile pe un ton 

sarcastic, pentru a nu provoca o 

ceartă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar posibile probleme inopinate 

care cer rezolvare imediată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă până acum nu ai știut ce să 

faci cu viaţa ta, se pare că azi vei 

trece la treabă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile afective pot avea de 

câștigat astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lasă planurile de viitor pentru 

altă zi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea profesională, se pot 

contura astăzi noi premise.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Profesional, vei începe să cauţi 

noi oportunităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele aduc o clarifi care în 

relaţiile sociale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, trebuie să te limitezi la 

activităţi de rutină.

horoscop
14 mai

online

fi lmul zilei
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CROMOFOBIA
FILMBOX. ora 22,00, dramă, 2005, coprod.

Cu: Ben Chaplin, Penélope Cruz, Ralph Fiennes.  u Când Trent, un 
remarcabil jurnalist de investigaţie, dă peste o informaţie care-l va transforma 
într-un star mediatic, onestitatea, loialitatea şi prietenia vor fi sacrificate 
pe altarul noii etici a celebrităţii. Cea mai afectată de situaţie este pestriţa familie a prietenului lui Trent, Marcus. 
Această comedie neagră îşi aruncă fără milă personajele în contexte ce le ameninţă poziţia sus-pusă în societatea 
londoneză şi arată că aceasta a adoptat toate valorile americane: bani, frumuseţe şi succes. 

remember
Orson Welles (1915-1985)

Actorul și regizorul de fi lm 
George Orson Welles s-a născut 
pe 6 mai 1915, la Kenosha, Wis-
consin. A urmat Todd School din 
Woodstock, Illinois, și apoi Aca-
demia de Arte din Chicago. La 16 
ani, a călătorit în Irlanda, unde 
s-a prezentat în faţa Teatrului 
„Guild“ din Dublin, pretinzând 
că are 25 de ani și că este un mare 
star american, fi ind imediat ac-
ceptat. În 1934, a organizat un 
festival de teatru la Woodstock 
și s-a întors în Europa, jucând 
cu succes roluri shakespearie-
ne. Ulterior, întors defi nitiv în 

America, a fondat, în cartierul 
Harlem din New York, „Negro 
People Theatre“, care s-a deschis 
în 1936 cu „Macbeth“. A fondat 
apoi „Mercury Theatre“, care și-a 
început activitatea în noiembrie 
1937, cu „Julius Cesar“. A regizat 
în această perioadă mai multe 
piese de teatru, iar unele le-a 
adaptat și pentru radio. În 1940, 
a început să regizeze fi lme și să-și 
croiască o carieră de actor de cine-
ma. Printre cele mai importante 
creaţii regizorale ale lui Orson 
Welles se numără „Cetăţeanul 
Kane“, „Macbeth“, „Othello“ (Ma-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM 

74 CM

119 CM

+ 3 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

125 CM 

120 CM 

82 CM 

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 6 cm

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile nordului

18:55 Nadine

19:45 Sport, Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Deschideţi poarta 

Soarelui!

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Brazilia - Costa 

Rica

02:00 Sport (R)

02:10 Telejurnal (R)

03:00 Aripile nordului (R)

03:45 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Ştirile Pro Tv

22:30 21 Jump Street - O 

adresă de pomină

SUA, Acţiune
00:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:00 Observator

23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:15 Dragoste de tată (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă,                    
Istoric

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Familia Medici: 

Conducătorii oraşului 

Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

06:00 Drumul unui câine 

către casă

     SUA, Aventură, Familie
07:35 Trenul de 15:17 spre Paris

     SUA, Biografie, Dramă
09:10 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

     SUA, aventură, comedie
10:50 Scandal în educaţie

     SUA, comedie, crimă
12:35 O familie modernă - XI, Ep. 

14

     SUA, comedie
13:00 Fetele din calendar

     SUA, comedie
14:50 Hook

     SUA, Familie, SF
17:10  Calmul dinaintea furtunii

     SUA, Thriller, Psihologic
18:55 Cernobîl - Ep. 3

     SUA, dramă
20:00 Misterele rebusului 3: 

un act de magie mortal

     SUA, crimă, dramă
21:25 Fentarea legii

     SUA, documentar

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România... în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 #De acasă împreună

19:00 Telejurnal

19:45 Sport, Meteo

20:10 Mythica: magie neagră

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Discover România! 

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Dramă
23:55 Mythica: magie neagră (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:35 România... în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

rele Premiu la Festivalul de la 
Cannes), „Procesul“, „Falstaff“. A 
încetat din viaţă pe 10 octombrie 
1985. . V.G.
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Tu cum o pui?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
C-aşa-i viaţa omului…
ORIZONTAL: 1) Romancier şi dramaturg francez,căruia îi aparţine cugetarea: u

„Omul este un animal care înalţă capul spre cer şi vede păianjenii din tavan” 

(Jules) – A nu putea suporta un om antipatic. 2) Oamenii apropiaţi ai stânelor 

– Primul om,creaţie divină. 3) Benefi ciu net pe acţiune (abr.) -  Filozof stoic 

roman,preceptor al împăratului Nero,care a spus: „A trăit mai mult nu omul care 

numără mai mulţi ani,ci cel care a simţit din plin viaţa”.  4) Isteţ la cap! – Ca tot 

omul posomorât (pl.) – Trimis de la centru! 5) Cum se spune la ţară omului limitat 

la judecată – Apropiaţi de fi rea oamenilor. 6) Precum faptele ieşite din comun 

ale unor oameni faimoşi. 7) Măsura timpului trăit de oameni – Oamenii care au 

conştiinţa lipsei de valoare,a inferiorităţii faţă de cei din jur. 8) Dat în lături! – 

Piticul supranatural din mitologia germanică. 9) Oameni fără nicio perspectivă în 

viaţă – A repara un obiect vechi. 10) Oameni care trezesc antipatiile celor din jur.

VERTICAL: 1) Oameni lipsiţi de libertare – Omul zăpezilor veşnice din nordul u

extrem. 2) Fizician-teoretician proeminent,care crede că: „Un om deştept 

rezolvă problema,un om şi mai deştept o evită” (Albert) – Care! 3) Termen de 

adresare unui om mai în vârstă,la ţară – Plin de rugi! – Observaţie (abr.uz.). 4) În 

ţarc! – Omul care nu crede în divinitate -  Puţină iubire! 5) Pericol pentru omul 

temerar în acţiune – National missile defense (abr.milit.). 6) Cultura vastă a 

omului cu instruire temeinică. 7) Alt nume pentru omul brutal,grosolan şi josnic 

– Număr mic. 8) Scoase din apă – Oameni care se credeau superiori altora, 

conform ideologiei fasciste. 9) Dramaturg francez căruia îi aparţine cugetarea: 

”La omul cu însuşiri mediocre şi virtutea este pe măsură” (Jean) – Grup de 

sportivi pregătiţi pentru confruntare. 10) Şef suprem religios,politic şi militar al 

unui stat feudal arab (pl.) – A se intimida ca omul ruşinos din fi re.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Strop de vers“ de ieri:
Orizontal: u

INIMAMIOST, ESTCANTECR, CEAI, SANDA, AER, SAN, UN, 
E, ACE, IURG, GUSATI, FEE, NRIS, AS, RS, AI, TC, CROI, S, 
GARDISSM, NEDNURTAPI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Tras… la faţă“ de ieri:
Orizontal: u

R, N, C, SAVUROS, PLANTE, C, STANTAT, PANA, GT, TA, SA, DUALI, RATARI, EIS, T, LOTCA, 
A, DORIT, HRIB, REA, CI, AL, RID, CAPATA, TATAR, BAT.

integramă 
Reducere… de preţuri

Drumuri 
de plăcere

Căsătorie

…

…

Drumuri 
de fi er

A 
apuca

Dă 
la oase

A trage 
în fi re

Floare… 
la vapor

Coşul 
olteanului

Vigoare

Medical 
de lucru

Firidă

Singură!

Adus 
din faţă!

Plapumă 
de iarnă

Negru 
de fum

Acar 
în gară!

Luate 
din ziare!

Semn de 
bătrâneţe

…

Mormane 
aparte

Cură la 
Amara!

Timp de 
vacanţă!

În acest loc 
(reg.)

Nu-i 
tot una

Unse!

Hău, 
genune

Început 
de viaţă

Lat 
din spate!

Luate 
în braţe!

…

Mediu 
vital!

Strânsă 
ghem

Strâmb 
pe capete!

Sărită 
la cap!

Cap 
de bivoliţă!

Tăiată!

Suport de 
laborator

Unici!

A face 
totul

7 3 2 4

6 8 5

9 7

6 5 3

1 2 7 8
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1 6 7
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1 7 3 5
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1 7 3 5 4 6 8 9 2

6 2 4 1 8 9 3 7 5

9 5 8 3 2 7 4 1 6

2 8 6 4 9 1 7 5 3

5 9 1 7 6 3 2 4 8

3 4 7 8 5 2 1 6 9

4 5 2 3 7 1 8 9 6

3 8 7 9 4 6 2 1 5

1 9 6 5 8 2 3 7 4

6 4 5 2 9 8 7 3 1

7 1 9 6 3 4 5 2 8

2 3 8 1 5 7 6 4 9

5 6 1 4 2 3 9 8 7

9 7 3 8 1 5 4 6 2

8 2 4 7 6 9 1 5 3

glume
VASILE GHICA 

1
Chelnerul către o doamnă:
- Aţi observat că soţul dv. 
tocmai a căzut sub masă?
- Te înşeli, soţul meu tocmai a 
intrat pe uşă. 2

Soţul vine acasă pe la 6 
dimineaţa.
- Sper că ai motiv bun ca să vii 
la ora asta, zice soţia.
- Da, am, ca să-mi beau cafeaua. 

u Pe nas, sub nas ori 
atârnată sub bărbie? „Mă tot uit 
la oamenii care poartă masca de 
protecţie pe sub bărbie, pe după 
ceafă, pe creştet, pe la genunchi, 
pe la cot, pe unde-i mai doare pe 
ei! Dragilor, ori o pui ca lumea, 
ori n-o mai pui deloc. Măcar 
ştii o treabă!”, spunea, aseară, 
Dragoş Pătraru la „Starea Naţiei”.

Adevărul este că în materie 
de inventivitate în purtarea la 
mişto a măştii de protecţie îi 
batem pe toţi. Şi tare mi-e teamă 
că unii dintre noi se vor pricopsi 
cu ticuri nervoase la cât de des 
îşi tot potrivesc măştile pe nas 
ori pe sub nas. La fel cum face şi 
premierul Ludovic Orban. Vorba 
lui Pătraru: „Domnu’ Orban, 
trece pandemia asta şi dvs tot 
nu ştiţi să vă puneţi masca pe 
faţă. Acum câteva zile am zis 
că-i accident, dar de unde, îi 
place să-i tot cadă masca de pe 
mufarină! Cum să dai toată 
ziua explicaţii despre orice şi 
să spui lumii să fi e atentă, iar 
tu eşti clipă de clipă cu mâna 
pe mască?! Nu oboseşti să o tot 
tragi în sus? Zici că n-ai curea 
la pantaloni şi tot tragi de ei ca 
să nu…”. Mda. Cert este că, la 
fi ecare minut, Orban rămâne 
cu nasul dezgolit şi cu masca în 
vine. Deşi, la cum se comportă 
şi vorbeşte, aş zice că mai are o 
mască pe care o ţine permanent. 
Pe ochi.

Lăsând gluma la o parte, 
masca nu se poartă la mişto. 
Dacă-ţi pasă de tine şi de cei din 
jur!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mazăre 
cu carne

INGREDIENTE. 720 ml mazăre conservă, 

1/4 ţelină, 1 ceapă, 1 morcov, 4 roşii, sare şi piper, 70 

ml ulei, 500 gr carne de porc, 1 legătură pătrunjel. 

PREPARARE. Spălăm legumele, le cură-

ţăm şi le tăiem cubuleţe. Prăjim carnea tăiată felii, apoi 

o scoatem pe o farfurie. În grăsimea rămasă călim 

legumele 2-3 minute. Adăugăm 1 l apă, roşiile tăiate 

bucăţi şi lăsăm să fi arbă 10 minute. Adăugăm carnea 

şi fi erbem încă 15 minute. Adăugăm sare şi piper. 

Mazărea se pune într-un vas termorezistent, adăugăm 

compoziţia de mai sus şi carnea. Se dă la cuptor pen-

tru 40-50 minute, la 180 C. Se serveşte cu pătrunjel 

tocat.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Nuna 
mare 
(pl.)
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GEORGE MARINESCU    
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a emis ordinul de lucrări pentru 

amenajarea unei sere de 

plante exotice la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

“Răsvan Angheluţă”. Valoarea 

totală a investiţiei este de 

14,83 milioane lei, sumă ce 

include contractul de lucrări, 

dar şi achiziţionarea plantelor. 

Fondurile sunt asigurate din 

bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean Galaţi.

“Vom construi la Galaţi una 
dintre cele mai frumoase sere 
de plante exotice din ţară. Ast-
fel, după mai bine de 20 de ani 
de când a fost abandonat, sche-
letul metalic inestetic din curtea 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii va fi  transformat într-o 
spectaculoasă seră, în care gălă-
ţenii vor putea admira palmieri 
de aproape 20 de metri înălţime 
şi sute de plante exotice. Noua seră 
va deveni cu siguranţă unul dintre 
cele mai vizitate locuri din Galaţi. 
De asemenea, vom amenaja şi un 
spaţiu pentru expoziţii tempora-

re, unde elevii vor putea desfăşu-
ra diverse activităţi didactice”, a 
declarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ Galaţi.

Proiectul prevede consolida-
rea scheletului metalic existent, 
montarea unor geamuri speciale 
pentru sere, realizarea instalaţii-
lor de climatizare şi irigaţie, pre-
cum şi dotarea cu echipamentele 
necesare. Lucrările de amenajare 
vor fi  realizate de către asocierea 
Sowiens SRL - Ark Management 
Concept SRL - Structi Punct SRL, 
iar termenul de execuţie este de 
zece luni.  .

FASONĂRI 

DE ARBORI 

PE STRADA 

FRATERNITĂŢII
SESIZARE. Ieri, 13 mai, am 

primit pe adresa redacţiei o sesizare 

cu privire la tăierea copacilor 

situaţi pe strada Fraternităţii, nr. 

2. Intervenţia a avut loc și în urma 

solicitărilor Asociaţiei de Proprietari 

nr. 104. > pag. 04

POVEŞTI 

ŞI NUMERE 

DE MAGIE, 

LA „GULLIVER“
NOU. Teatrul “Gulliver” a pregătit 

pentru această săptămână un nou 

program de activităţi atractive și 

distractive pe Facebook. Elementele 

de noutate vin să diversifi ce seria 

activităţilor cu care artiștii și-au 

obișnuit deja spectatorii. > pag. 07

PALMIERI ȘI ORHIDEE LA MALUL DUNĂRII . EXPOZIŢIE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 joi

11 -16 mai 2020 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 -16 mai 2020

19

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

VICTOR CILINCĂ    
victor@viata-libera.ro 

O nouă oportunitate modernă 
şi comodă este oferită acum citi-
torilor cu permis de intrare (acum 
virtuală!) la Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”, o şansă deschisă 
pentru realizarea de studii şcolare, 
universitare sau lucrări ştiinţifi ce, 

necesare şi cercetătorilor, stu-
denţilor şi profesorilor, celor care, 
odată cu „îngheţarea” accesului 
în sălile de lectură ale bibliotecilor 
după aplicarea regulilor stricte de 
izolare în lupta împotriva pandemi-
ei, nu puteau accesa documentele 
din colecţiile instituţiei de cultură. 
Astfel, afl ăm de la şefa Serviciului 
Relaţii cu Publicul, Florina Diaco-

neasa, că, pentru „a-i sprijini în ori-
ce condiţii” pe cititorii săi, Bibliote-
ca le vine în întâmpinare acestora, 
oferind acces on-line la materiale 
şi informaţii scanate. Astfel, mai 
întâi poate fi  accesat catalogul 
on line al Bibliotecii, pe adresa: 
http://193.231.136.4/opac/advan-
cedsearch, pentru identifi carea 
materialelor necesare. Apoi, se va 

trimite un email pe adresa: vaure-
chia@gmail.com, care să conţină: 
numele şi prenumele, numărul 
permisului de intrare la bibliotecă 
şi materialele documentare nece-
sare – în limita a zece pagini sca-
nate. „Solicitările vor fi  rezolvate în 
cel mai scurt timp posibil, iar do-
cumentele vor fi  trimise prin email”, 
afl ăm din aceeaşi sursă. ,

ofertă
Acasă, ca într-o sală de lectură on line!

Seră de plante exotice Seră de plante exotice 
la Grădina Botanicăla Grădina Botanică
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